

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem  
IMPERATORA I MCEJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 16 STYCZNIA 1801 ROKU WE SRZODE.

z Petersburga V. S. 28 Grudnia.

Oddalony dawniej od służby Podpółkownik Knorring 1, znowu przyjęty umieszcza się w półku kuzarów Czaplignina. Podpółkownicy zostają Półkownikami: muszkietyerów Selechowa Herbüsz; kirassyerów X. Alex: Wurtemberg Drewitz. Małorowie Podpółkownikami: Strzelców Stedera, Bobojedów; Kirassyerów Golowiina, Nauendorf; dragonii Portniagina, X. Gagarin; dragonii X. Eugen: Wurtemberg, X. Szeleszpanski. Służący w etacie Komissoryatu Raiewski, jako Podpółkownik przechodzi do grenadyerów dziedzicznego X: Meklenburg. Oddalony od służby Półkownik Mussin Puszkin umieszcza się w leibgardyi Wielkiego Xiążęcia MIKOŁAJA. Uwolniony od służby będący przy Cronstadzkim PIOTRA W. Kanale Wielkim Inżynierów Podpółkownik Andreiew z rangą wyższą, pensją, i mundurem: Kirassyerów Kozensa Maior Jozefowicz został Podpółkownikiem. Oddalony General Lieutenant Hessen otrzymał dymisyją z pensją półowy gaży; Maior Meiboum przyjęty do półku strzelców Alfimowa: Michajłowskiiego zamku Kapitan Tajny Konsyliarz Naszczokin, i Karzelan onego Stanu Konsyliarz Schatz uwalniają się od obowiązków, którym dzisiejszą ich gażę po dawnemu wypłacać kazano.

Muszkietyerów Selechowa Podpółkownik Bariskow 1 otrzymał rangę Półkownika; muszkietyerów Rittera Maior Poitaracki Podpółkownika; muszkietyerów Cybulskiego Półkownik Reinsdorf uwalnia się od służby z mundurem i pensją półowy gaży. Czarnomorskiej Flotty okrętowej Kapitan pierwszy rangi Bardoka będzie Kapitanem portu w Achtyarze. Muszkietyerów Przybyszewskiego Podpółkownik Gottalk Półkownikiem został; muszkietyerów Leontiewa Maior Miżnikow Podpółkownikiem. Dragonii Millera i Maior Zos, półku komendantem: Muszkietyerów Ławeyki zmarły Półkownik Mencelus wymazuje się z rang listy. General Lieutenant Tarbiejew, dziś Tajny Konsyliarz naznaczony Białoruskim Gubernatorem Cywilnym, będzie nosić mundur armii. Muszkietyerów Ferteza Podpółkownik Bistrom Półkownikiem został. Muszkietyerów Knorringa z Maior Maximowicz Podpółkownikiem. Strzelców Pribudy Podpółkownik Kolomara Komendantem; tegoż półku zmarły Półkownik Pachomow z rang listy wymazany. Drugiego Kadetów korpusu Półkownik Hin otrzymał rangę General Maiora; huzarów Bbuta Podpółkownik Riliew, Półkownika; huzarów Pablena z Maior Iskul 2, Podpółkownika.

Nowe okręta budować zaczęto w rozmaitych portach, których imiona: w S. Petersburgu: Chrabry od 120 armat; Twardy od 90; śmiały od 88; Skory od 54. W Archangelsku: Silny od 74 armat; Mocny od 66; Bystry od 54; Lekki od 38; Spieszny od 44. Na morzu czarném: Ratny od 110 armat; Prawy od 76; Krepki od 54. Bywsi General Maiorowie: Tarakanow i Ktywoszejn zostają Permskim i Orenburskim Wice Gubernatorami w stopniu Aktualnych Stanu Konsyliarzów. Ryski Cenzor Stanu Konsyliarz Tumański uwalnia się od obowiązku; miejsce jego zastąpi Rot Nadworny Konsyliarz. Litewski Wice Gubernator Wólkow, i Nadwornego Sądu Sędzia Bagmiewski otrzymują do-

stojność Aktualnych Stanu Konsyliarzów. Litewski Gubernski Prokurator Tormasow został Stanu Konsyliarzem; jako też bywsi Marszałkiem Sądu Głównego Grabowski umieszcza się w klasie piątej. Nadworni Konsyliarze: Kontrym, Machwie, Charytonow zostają Konsyliarzami Kolleskimi. Głównej flotty Baltyckiej Lekarz Bächeracht uwalnia się od służby z rangą Tajnego Konsyliarza, i pensją dożywotnią gaży zupełnej. Za przyprowadzenie szlachetney młodzieży z Małorossyjskiej Gubernii do Kaukaskiej Inspekcji; Officyerowie; Kraiko i Zarudniag wyższą rangę otrzymali.

Wyniesieni na stopień z porządku następujący, służący w Gubernii Litewskiej: Nadwornego Sądu Konsyliarz Przesmycki; Ziemi Komisarz Upitski Szerfzawicki; Brzeski Ewrejinow. Nadwornego Sądu Konsyliarz Tarnowski; Gubernski Skarbnicy Serbinowicz; Nadwornego Sądu Afsefsor Werefzczaka; Komisarz Ziemi Olzmański Wiczkaniec; Witkomirski Fiedorow; Brasławski Konstantynow; Sekretarz Gubernski Bobiatyński; Nadwornego Sądu Lenczewski; Butowicz; Krasnik; Dmitrewski; Boriak. Kammerher Dawidow przyjęty do służby. Konsyliarz Konskiej Kautory Ławrow umieszcza się w klasie 4; wchodzący do Ekspedycji Konskiej Trofimow; i Trofimowicz w klasie 5. Tajny dziś Konsyliarz Zacharow zasiadać ma w 4. Departamencie Senatu. Stanu Konsyliarz Barkow został Aktualnym Stanu Konsyliarzem. Irkutskiego Sądu Prezydent Stanu Konsyliarz Langans uwalnia się od obowiązków; za długą i mienaganą służbę gaża dzisiejsza w pensją dla niego zamieniona. Tajny Konsyliarz Pskowski Gubernator Cywilny Beklezw uwalnia się od służby z pensją dożywotnią gaży zupełnej; miejsce zastąpi General Lieutenant, dziś Tajny Konsyliarz Lamsdorf, Moskiewski Wice Gubernator X. Wiazemski także uwolniony z podobną pensją; Wice Gubernatorem będzie Kolleski Konsyliarz Kufznikow.

Za Najwyższym rozkazem, General Prokurator donosi Obywatelowi Gubernii Wołyńskiej, przedtem Polskiemu General Lieutenantowi Dulskiemu, podającemu prozbę w sprawie z bywłym General Lieutenantem X. Sangulzka w pretensyi wexlowey o 5883. ezer: zł: miech prozbę swoją przynosi gdzie potrzeba według praw przepisu; i czeka wyroku sądowego.

Na prozbę o darowanie Starostwa Dorogowskiego Deputatowi Białoruskiemu Ilinczowi, nie ma zezwolenia. Unickim Xięzy: Łuczynskiemu i Czerwińskiemu zwrócone prozby, z rozdarciem i rozkazem zapłacenia pieniędzy należnych poczczie za odesianie onych.

z Wiednia 14. Stycznia.

Niewypowiedzianem ukontentowaniem Cesarz Jmć napelnit serca całego poddaństwa, mianowicie zaś armii; wyniszczyć brata swojego Arcy Xiążęcia Karola na stopień wojsk swoich General Feld Marszałka, i Collegium wojennego Prezydenta. Ozdobiony temi dostojenstwami nieśmiertelney pamięci Xiążę Eugenijusz, pod wiekopomnem panowaniem Leopolda 1., Józefa 1., i Karola 6., wielkich rzezy dokazywał; mamy nadzieję ze pod sprawą ulu-



bięnego narodowi i żołnierzom Wodza, Monarchia Austriacka, albo chwalebny pokój otrzyma wkrótce, albo jeśli każe potrzeba konieczna, wojnę prowadzić będzie z honorem. Żołnierze i Officerowie są pewnemi, że ich zasługi nie pójdą w niepamięć bez nagrody sprawiedliwej. — D. 3. Posel Ottomańskiej Porty Ibrahim Asif Effendi opuścił stolicę naszą przedsiębiorąc przez Węgry, Wołoszczyznę podróż do Constantinopola; w przeciągu wyżej niż trzyletniego mieszkania tu zasłużył na szacunek powszechny; do przybycia następcy, sprawować będzie interessa narodu Tureckiego tłumacz Konstantyn Thibaldo — Przygotowania obronne nie ustały u nas, chociaż większe jest do ugody niż do wojny podobieństwo — Zawieszenie broni przez Generała en chef Moreau zawarte, przyjął Augereau w Cyrkule Frankońskim, tak że dziś w całym kraju Niemieckim po gwałtownej burzy powszechne uspokojenie nastąpiło.

Lecz we Włoszech rzeczy wspak idą. Komenderujący Hrabia Bellegarde na mocy odebranych z Wiednia rozkazów nieprzyjacielskiego Wodza Brune wezwał do podpisania armistycjum dnia ostatniego Grudnia, lub 1. Stycznia; trwały negocjacje dni kilka; Francuzi nieznosząc warunki podawali domagając się, jak pogłoska niesie, wydania sobie Ankony, Ferrary, Mantui, Peschier, Weroni, znacznej części kraju przedtém Weneckiego, armia zaś Austriacka za rzekę Piave ustąpić miała. Nie mógł się zgodzić na to Belgarde, po nieskutecznym więc traktowaniu raz jeszcze przystąpiono do nieprzyjaznych kroków we Włoszech. Donosi Hrabia d. 6. z Montebelo niedaleko Vicenza, iż Francuzi d. 4. na świtaniu atakowali straż przednią armii naszej pod Colognola nad Adigą, niżej Weroni, usiłując onę oskrzydlić z prawej strony. Wódz Austriacki postanowił nie wdawać się z nieprzyjacielem w bitwę walną przed przybyciem Generała Wukassowych, przetoż straż przednią cofnął do Caldero w porządku najlepszym, bez znacznej klęski. Tu nieprzyjacieli chciał odnowić bitwę, lecz Półkownik Mesko z 7. huzarów regimentem wpada na czoło kolumny Francuzkiej, rąbie ludu wiele, 80. zabiera w niewolę, innych do odwrótu przymusza. Po tém zdarzeniu Bellegarde dając czas kawalerji do nadoścignienia, stanął obozem pod Villafranca, straż przednią między Soave i Castelletto postawił.

Z Pragi już ruszyły ku Dunajowi nowo zebrane bataliony wielkiego legionu Arcy Xiążęcia Karola, Koller, Smola, Brixen, z rozwiniętymi chorągwiemi, pośród niezliczonego mieszkańców ciekawych tłumu, przy wojskowej paradzie, i odgłosie muzyki. Lud piękny, z całego narodu wybrany, oho-czy, mężny, karny, ćwiczony. Na chorągwi Studentów Pragskich, pod herbami Cesarzkim i Czeskim napisano w łacińskim języku: legion Arcy Xiążęcia Karola; za Króla i Ojczyznę; na chorągwiach batalionowych napisy Czeskim językiem narodowym wyrażają: zwycięstwo albo śmierć. Bronimy własności; Bóg i Karol z nami; wiele tym podobnych. Chorągwie pomienione ofiarowały batalionom, albo przyzdobiły nayszczyniejsze Damy całego Królestwa: Schlik, Czernin, Nostitz, Salm, Neuburg, Brechainville, Desfours. — Z Węgier przybywa coraz więcej Insurgentów. Szlachta Comitatu Semlińskiego do Budy ciągnąca, miała szczęście spotkać niedaleko tej stolicy, Wielką Xiężnę Rossyjską, Arcy Xiężnę ALEXANDRĘ, która ich korpus oglądać raczyła, i zachęcić do mężnego walczenia za Króla i Ojczyznę; żołnierzy hojnie udarowała; Officerom u stołu swojego bydź kazała. Hrabia Esterhazy wszystkim pomienionego Comitatu żołnierzom całodzienny żołd z własnego grosza ofiarował.

z Gratz d. 2 donoszą, iż dywizya armii Francuzkiej mocą podpisanego niedawno broni zawieszenia w Styryi stać mająca, przybyła już do Leoben, kędy linia demarkacyjna przechodzi. — Według wiadomości Włoskich miasto Ankonę Generał w Marchii komenderujący Sommariva ogłosił obłożonem na końcu Grudnia, zalecając mieszkańcom aby się opatrzili w 3 miesięczną żywność. — Głó-

wna kwatera armii Arcy Xiążęcia Karola jest w S. Poelten. Cudzoziemcom z naszej stolicy powtórnie wyjeżdzać kazano. Straż przednia Generała Moreau jest nad brzegiem Erlaff. Tutejszych studentów do milicyi miejskiej przyłączono; wszystkie konie rekwizycją zajęto; archiwa i inne sprzęty wywozić do Węgier i Morawii przestano; nawet Arcy Xiężniczka Elżbicia z podróży do Brun powróciła. W Zamku Schoenbrunn jest teraz główny magazyn wszelkich potrzeb dla wojska. Sądy i inne magistratury odbywają obowiązki swoje po dawnemu, co porządek i spokojność miastu przywróciło. Przed kilku dniami Arcy Xiążę Karol był w Laxembur, u głównej kwatery Arcy Xiążęcia Palatyna, gdzie armią Węgierskich insurgentów oglądał; zyiemy między bojaźnią i nadzieją. O wojsku Angielskiem, które w Neapolu wyładować miało, dawno już nie mamy żadnych ztamtąd wiadomości.

z Brunn 3 Stycznia.

Donieśliśmy niedawno, iż wojska Belgradzkiego Baszy zwycięstwo odniosły pod Nissą; gdzie namiestnik Passwana Ogloa stracił 500 ludzi. Sam zaś Basza Widdiński tegoż czasu na czele głównej armii spiesznym marszem ciągnął przeciwko Wielkorządcy Romelii, który z wielo Baszami połączwszy potęgę, na Passwana zmierzał. Ten zaszedł im drogę, bitwę stoczył, poraził, nieprzyjaciela rozproszył, część artylleryi, amunicyje wojenne, kasę obozową zagarnął. Zatem zwycięzca opanował bogate miasto i handlowe Ternowa, i w perzynę obrocił; ztąd smutek w Belgradzie.

z Londynu 30 Grudnia.

Już to nie jest u nas tajemnicą, że Generał Abercromby z wojskiem i flotą udał się ku wschodowi; spoczynek jego w Malcie, drugi w Cyprze, żkąd do Egiptu przeprawa. Gdy zaś atakować Francuzów zaczęli nad brzegami szrodziemnego morza pod Alexandryą, Damiette, Rosette, Abukir; tegoż czasu Generał Craigh 10 tysięcy żołnierza morzem czerwonem zprowadzi do Suez. Jeżeli Wodzowie nasi potrafilą razem wyładować, zdaie się rzecz niepodobna, żeby Generał Menou dał odpor sile tak ogromnej, która od Tarków pomoc mieć będzie. — Generał Douglas wkrótce wyjeżdża do Constantinopola, gdzie ma otrzymać komendę nad wojskiem licznem, i pilnem onego ćwiczeniem się zatrudnić. — Cena zboża nieco spadła temi dniami; zawsze jednak nadzwyczaj jest wysoka. — Właściciele kompanii Wschodnio Indyjskiej zwołani na radę nadzwyczajną chcą oświadczyć Wielkorządcy osad Angielskich w Indyi Wschodniej Margrabiemu Wellesley za traktat zyskowny z Xiążęciami Dekanu, zawoiowanie Królestwa Mysore, i inne dzieła wiekopomne, narodowi pożyteczne; iednomysłnie urządzili: naznaczyć pensyi rocznej 5 tysięcy £S. z dochodów kompanii gruntowych, która płaconą bydź ma licząc od r. 1798. i trwać będzie, póki kompania swoje w handlu wschodnim zachowa przywileie.

Admirał Harvey z częścią wielkiej floty wypłynął z Torbay ku Brestowi. Generał Pulteney przybył z Lisbony; Królewic August udał się zawczora do Portugalii dla naprawienia zdrowia osłabionego. — Biega pogłoska, iż w Madras przygotowano wielką wyprawę przeciw stolicy Hollenderskich osad Batawii. — Nowe listy z Ameryki północnej znać dają, że partye Adams i Pinkney połączone w następującem wybraniu Prezydenta Stanów, mogą przeciwników swoich potłumić. — Sąd Admiralicji oświadczył, że w okolicznościach terażniejszych zawiesić musi wyrok uwahający za zatrzymane przez nas okręta Szwedzkie i Duńskie. — Ministerium nasze gońców posyła do Dworu Berlińskiego; tam Postujący Lord Carisfort miał podać noty hardzo mocne Posłom Szwedzkiemu i Duńskiemu względem neutralności zbrojnej na północy. Gdy zawczora Scheridan w Parlamencie pytał się P. Pitt, co czynić będzie w podobnym zdarzeniu? odpowiedział pierwszy Minister, iż Król Jmć jeszcze onemu woli swojej nie obiawił. — Od

nawia się pogłoska, że Sidney Smith komendę mieć będzie na morzu północnym; wiadomo że ten Officer służył na flocie Szwedzkiej r. 1790. — Nowy Król Mysore obowiązował się nie tylko zadnego Europejczyka do służby nie przyjmować, ale też wszystkich cudzoziemców Anglikom wydawać, którzy bez pasportów kompanii naszej do Państwa jego wnieść zechcą.

z Paryża 2. Stycznia.

Szef Sztabu armii Generała Moreau Dessolles przysłał obszerny rapport wojennych czynności, które nakoniec Austryaków nakłoniły do podpisania armistycjum w Niemceguł nowemu na dni 45; godniejszą uwagę Izozegey wypisujemy. Przeszedłszy rzekę Saltza w Lauffen armia Francuzka uganiała się za nieprzyjacielem; prawe skrzydło Lecourbe prowadził na Gemünden, centrum do Lintz zmierzało. Richepanse na czele przedniej straży, tylną straż Austryaków przelamał w Netmark, i 600 niewolnika zagarnął. Tenże nazajutrz uwięził Generała Loeppert z tysiącem ludu. Co widząc nieprzyjacielscy Wodzowie, tylną straż uformowali z czerwoniopłaszczowych, ulanów, i huzarów, którzy dotąd w żadney bitwie nie byli; i tych Richepanse pod Lambach zwyciężył; Xiąże Lobenstein, Generał Meszaros w liczbie jeńców znaczną. Generałowie Decaen i Légrand liczbę ich znacznie pomnożyli, w tej pogoni, która dni kilka nieprzerwanie trwając, skończyła się na wiadomem broni zawieszaniu. Wszystkie drogi opuszczonemi przez nieprzyjaciół wozami, bagażem napełnione; zabraliśmy 4 tysiące; zabitych i raniionych liczba wielka; jazdę Francuzką wychwała Dessolles, powiadając że równie mężną być się pozwalała jak piechota. Nieprzyjaciel bez zastanowienia się ustępował spiesząc ku stolicy Państwa Wiedniowi.

Słowem, kończy Dessolles, 26 dni trwała kampania; w tym przeciągu przeszliśmy 70 mil Niemieckiego kraju; zdobyliśmy jeńców 25 tysięcy; 12 lub 15 tysięcy nieprzyjaciół jest zabitych lub raniionych, wzięto armat 140, i niezliczone na wielu miejscach magazyny. Rapport pisany w Steyer, gdzie Richepanse 17 armat, 4 tysiące żołnierza zagarnął. W Lintz znaleziono 16 tysięcy beczek mąki, 25 tysięcy worów owsa. Naostatek Arcy Xiąże Karol nas wezwał do zawieszania broni; oświadczając, że Cesarz Jmó Hrabieniu Cobenzl w Lunewillu pokój także podpisać. — Czekamy niecierpliwie zakończenia tak dawno rozpoczętych traktatów. To pewna iż Cobenzl uwiadomiony o spisku Paryskim, głośno powiedział, że śmierć pierwszego Konsula nie tylko narodowi Francuzkiemu bolesną; ale też wielu innym byłaby takodliwą, odbierając nadzieję bliskiego pokoru. — Zamiatem Jakobinów było po zabiciu Konsula zrabować bogatszych obywateli; duchowieństwo, Emigrantów, RPtey urzędników zamordować; i swój Dyrektoryat ogłosić. Wchodzili do spisku oprócz wylężonych dawniej zbrodniów: Barrère, Karol Hesse, Bottot Sekretarz ex-Dyrektora Parras, Lecointre, Bayle. Nie wiadomo jakim sposobem wykonać mieli zuchwałę zamysły w przemianie rządu dzisiejszego; ponieważ dla powszechny ku nim nienawisci, żadney pomocy od wojska i obywateli rozsądniejszych spodziewać się nie mogli.

Prawdziwa liczba ludzi zabitych i ranionych w przypadku wiadomym nigdy podobno dokładnie wiadoma nie będzie; to pewniejsza, że w pobliskich domach mieszkający wszystko stracili; nie tam całego nie zostawił ogień straszliwy. Oprócz sumy wydanych ze skarbu publicznego, Prawodawcy, Senatorowie, bogaci i ubodzy przez dobrowolne subskrypcye współziomkom na ratunek przybyli. Talot Officialistów policyi, którzy onego arestować mieli, zamknąć potrafili w pokoiu; sam wypadłszy na ulicę, poznany; broń się jeszcze poki sił stawało. Powszechnie dziś wołają wszyscy o predkie i przykładne złoczyńców ukaranie. Z drugiej strony po wszystkich Kościołach odprawiać się uroczyste nabożeństwo za ocalenie pierwszego RPtey Urzędnika. Największy tłum ludu był w

Kościółce niegdy Karmelitańskim. Jakoż ciekawa rzecz była widzieć Xiądza Bernier Plebana w Angers, niedawno dowodzącę Vendejczyków i Szuanów, podpalacza wojny domowej, dziś zachęcającego naród do dziękczynienia Panu Zastępów za odwrócone niebezpieczeństwo. Kazanie jego nad zwyczaj wymowne było; rozrzewnił wszystkich słuchaczy; każdy z Kościoła wyszedłszy powtarzał słowa Kaznodziei: *on Kościoły nam otworzył; on pokoy i tolerancyą ogłosił w narodzie; on wolność sumnienia poświęcił.*

Lucian Buonaparte przybywszy do Madrytu wziął tytuł Ambassadors RPtey u Króla Jmci Katolickiego. Łądowe z Hiszpanią komunikacye otworzone; morskie będą przywrócone po chwili w Bayonne, Jean de Luz i innych portach, z przyzwyczajoną jednak ostrożnością. — Od Generała Brunę goniąc niedawno przystany, iak mówią, przyniosł wiadomość o zwycięstwie odniesionem we Włoszech; czekamy urzędowego doniesienia. — Generał Rampoń zasiadł w Senacie, wyznaczony Kandydatem od Konsula, Prawodawców, i Trybunów razem. On r. 1796. gdy Buonaparte pierwszą dał bitwę Generałowi Beaulieu, przysiągł zewsząd w szacach oskoczony, umrzeć raczy niż ustąpić; ta jego determinacya zwycięstwo nam dała. — Wyznaczona komisya zatrudnia się w Departamencie wojennym rozstraszaniem próżb niezliczonych, które podają starzy i wysłużeni żołnierze; dopominając się o pensye niegdy przyrzeczone; iakoz 35. tysiącom już są przyznane. — Powiodło się policyi zchwycić w Departamencie Roer kupę lotrów 12. Dwie tey podobne w Departamencie Ile i Vilaine, 10. w Departamencie Morbihan; wszyscy dawno już naprzykrzyli się krajowi; każdy z nich miał przy sobie znaczne dostatki w kleynotach i złocie.

Pierwszy Konsul wydał ostateczne urządzenie Pritaneum Francuzkiego; jest to, iak wiemy, szkoła w której nakładem publicznym edukować się będą dzieci Obywateli zasłużonych krajowi. Rodzice mający dochodu rocznego 3. tysiące liwów, nie mogą tam odzawać synów; uczniowie po skończonym roku 18. z funduszu odejść powinni; na każdego z nich utrzymanie skarb wylczy: 365. liwów do Compiègne, 600. do S. Cyr, 700. gdy będą w Paryżu. — Papiery nasze coraz bardziey podnoszą się u upadku; dziś ich cena blisko 44. od sta. — Deputacya od Trybunów przysłała prośbę pierwszego Konsula, ażeby oświadczając wdzięczność narodową biec kazal medale, któreby potomkom podały pamięć męstwa i zwycięstw armii Wschodniej. Buonaparte z chęcią przychylił się do żądania Trybunów.

z Hanau 2. Stycznia.

Wysłany dawniej do Paryża goncem Officer Austryacki, powrócił już przez Munich do Wiednia niósąc ultimatum od Konsula podpisane. Słychać, chociaż nie o tem nie wzmiankują pisma Wiedenskie, iż Arcy Xiąże Karol miał osobistą rozmowę z Generałem Moreau w główney kwaterze jego; po której obydwu udali się do stolicy. To pewnieysza, iż armistycjum podpisane; wiadoma linia Demarkacyina w Austryi; co we Włoszech Brunę podpisze, wyglądamy ciekawie. Do Wartzburga d. 3. Grudnia Syn Generała Simbschen przywiozł rozkaz poddania twierdzy nieprzyjacielowi.

z Bambergi 30. Grudnia.

D. 26. Generał en chef Augereau oglądał cały nasz garnizon pod bronią; i wkrótce do armii odjechał. Stanowiska Austryaków i Francuzów nie odmienny się bynajmniej po tylu krwawych bitwach; Duhesme straż przednią pomknął ku Vorkheim, gdzie szanice sypią nieustannie zgromadzeni wieśniacy. Ranionemi napełnione są domy nasze; bombardowanie cytadelli Wartzburgskiej znowt rozpoczęto. Generał Simbschen cofnął się do Neddkirchen, Kleinau do Ratisbony poszedł; opuściwszy oswobodzoną niedawno Norimbergę.

\* \* \*

z Wurtzburga 28. Grudnia.

Nie długośmy się pokojem cieszyli. Generał Dumonceau podobno odebrał nowe rozkazy; powrócił z wojskiem Batawskiem przed naszą cytadelę, i oblężenie oney rozpoczął powtórnie z większą niż dawniej usilnością. Sypią szańce na górach nieprzyjaciele; robią okopy, zakładają batterye. D. 25. z południa już wszystkie grały straszliwie aż do nocy. Dnia wczorajszego garnizon uczynił wycieczkę w dwóch miejscach razem; i za pomocą ciemności wdarł się do batteryi. Tu z wielkim uporem walczono przez 4. godziny; skutek wątpliwy, pod Generałem Dumonceau konia zabito.

z Coppenhagi 3. Stycznia.

Spodziewamy się tu wkrótce odebrać konwencyę która wyraźnie naznaczy, jakie odtąd przywileje służyć mają na morzu statkom hiszpańskim narodów obojętnych podczas wojny. W zakończonym roku niedawno żegluga na morzu Bałtyckim była mniejsza nad przeszłe lata. Płynęło albowiem przez Zund ogulem okrętów 9048. tylko, to jest 1487. Duńskich, 1941. Szwedzkich, 3139. Angielskich, 1763. Pruskich; reszta Niemieckich, Amerykańskich, Portugalskich, etc. — w stolicy naszej narodziło się dzieci 3381, umarło 3689.

z Frankfortu 3. Stycznia.

Kommanderujący u nas Francuzki Generał Prestat dziś ogłosił umowę w Steyer podpisaną między Generałem en chef Moreau i Arcy Xiążęciem Karolem d. 25. Grudnia; treść oney widzieliśmy; niektóre szczeguły wypisujemy.

Cesarz Jmć postanowił nie zwłocznie traktować o pokoy z RPa Francuzką, cokolwiek czynić zechcą zprzymierzenia tego. Kommanderujący en chef armią Francuzką i Austryacką w Niemczech, umyślił tamę położyc kleskom z wojny wynikłym. Tym końcem wyznaczni z obu stron Lahorie i Grune Generałowie naprzód wytkną linią demarkacyją od Bayersdorff przez Norimbergę, Ratisbonę, rzekę Erlaff, Leoben, Lienz, Bfixen, Botzen, Bormio do Valteliny i Włoskiej granicy, Mappa Niemiecka Chanbarda będzie wzorem tego dzieła. Armia Francuzka stanie na samej linii; Austryacka od niey się oddali przynajmniej na milę Niemiecką. Woyska Cesarskie z Tirolu i innych krajów teraz Francuzom odstapionych wychodzące, nie mniej nad półtory stacyi pocztowey codziennie ubiedz powinny. Wurtzburg będzie wydany d. 6. Braunau d. 4., Tyrol d. 8. Stycznia z twierdzami Kufstein etc. Garnizony Austryackie wyciągną z honorami, bronią, bagażem do główney armii; artyllerya, amunicyę, magazyny zostaną na miejscu, wyjąwszy żywność potrzebną żołnierzowi na drodze aż do linii. Wszystko powróci Moreau w całości, jeżeli po zakończonem bronii zawieszeniu pokoy nastąpi, bez odnowienia kroków nieprzyjacielskich. Wydanie Francuzom fortec, rozwiązanie zbroynego ludu w Tirolu nie może być opóźnione pod żadnym w świecie pozorem.

Generał en chef Moreau oświadczył Arcy Xiążęciu Karolowi, że dzierzawy Tirolu domagał się iedynie dla przyspieszenia pokoyu; i przyrzeka, iż oprócz twierdz niektórych nad granicą kraj wewnątrz niepokojnym zostanie; mieszkańcom będzie wolno starać się o żywność, armia Francuzka do rządu cywilnego wdawać się nie ma. Podobnym sposobem w Prowincyach Rzeskich i Austryackich za linią położonych Moreau przyrzeka rząd dzisiejszy i porządek zachować; żaden z mieszkańców odpowiadać nie będzie za opinie, i pomoc Austryakom na wojnie daną. Jeśli przyjdzie do rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich, dni 15. liczyć się mają od momentu odebranego zawzajem ostrzeżenia. Posłanie najmniejszego posilku do Włoch z Cesarskiej strony, iako też z obozu Generała Moreau będzie poczytane za zerwanie umowy. Generał en chef armii Francuzkiej nie mieszkając terazniejszą ugode przeszedł Generałom kommanderującym w Frankonii, Grisonach, i kraju Włoskim, z usilną proźbą

do Generała Brüne naybardziej, ażeby armistycjum chciał podpisać. Arcy Xiążęciu Karolowi wolno jest posyłać gońców do Tirolu.

Magistrat miasta Wilna; odebrałszy zalecenie Taynego Konsyliarza Litewskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera Jaśnie Wielmożnego Fryzella, nakazujące instalcyę przez Magistrat w mieście tutejszym Wilnie Tenutora poczty, na trzy lub na lześc lat; od daty 1801 Roku. — W skutek czego przez niniejszą publikacyę, Magistrat daje wiedzieć raz jeszcze wszystkim, którzyby życzyli na stacyi Wilenskiej utrzymywać pocztowe konie z dostatecznym uprzężem, doskonałemi woźnicami czyli postylionami, letniami i zimowemi powozami, oraz z tym wszystkim Cokolwiek do utrzymywania konney i Obywatelskiej poczty należy, za tanżą iednak iak 160. Rubli srebrnych od konia na Rok cenny; izby ci w dniach 10. 14. i 21. terażniejszego 1801. Ru Msca Januar.; na Ratulz dla zawarcia na publicznym targu trzy-letniego lub sześciu-letniego kontraktu do Wilenskiego Magistratu przez podać się powinno na pismie oświadczenia zgłaszali się; i razem aby dowody pewności niezawodney, że dotrzymają warunkow, do jakich zawrzeć się mającym kontraktem obowiazanami zostaną, składali, Magistrat rekwiruie. — Datt 4. Januaryi 1801. Ru.

Z Podolskiego Gubernińskiego Rządu dopełniając rozkaz Rządzącego Senatu wyszły upłynionego Octobra Msca 4. dnia; wiedzieć się daje Publiczności; iż Podolskiej Gubernii Olhopolskiego Powiatu Obywatel Jan Borowski na mocy wyraźnego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Naywyższego Roskazu dnia 19. Lipca przeszłego 1779. Roku o Litewskich Pieniaczach wypadłego za etrudnienie niesprawiedliwą proźbą, Rządzący Senat przez ten Guberniński Rząd ukarany został; do tutejszey Magistratury powszechney opieki dwóchset Rublami.

Podaje się do Publiczney wiadomości iż Handel do tych czas tu w Wilnie pod Firmą Franciszka Antoniego Tykla Bietscha prowadzony podług Konwencyi pod dattą 12. Listopada Roku idącego, między Jmć Panią Ludowiką Tyklową pozostałą wdową z iedney, a Jchmć PP. Bietschem Kofszą i Zeldnerem z drugiey strony, w Warszawie postanowioney, i zawartej; rzeczonym Jchmćsiom ustapinny i przedany został. A zatym przez nich na ich rzecz i konto pod Firmą Jana Floryana Bietscha i kompanii tenze handel kontynuowanym będzie do którego Handlu pomieniona Jmć Pani Tyklowa z Konsukcesorami i ad Debita Activa i Passiva Handlu tyczące się z mocy wyż wymienioney Konwencyi od datty 31. Lipca Roku terażniejszego nie zgoła już nie należy. Przeto Passiva Debita gdy przez nową Kompanią pod Firmą Jana Floryana Bietscha do zaplacenienia przyjęte znajdują się, więc w interesach tegoż Handlu tak active iako i Passive, Publiczność do tychże Jchmć PP. Jana Floriana Bietscha i kompanii udawać się raczy.